EPIST. AD UNIVERSAM ECCLESIAM. — Exponit causas successus sui ad Sanctam Euphemiam, et quid ibi egerit cum legatis Jus iniani, simulque fidei suæ confessionem interserit. 55

Fragmentum damnationis Theodori. — Theodorus episcopus sacerdotio et communionem privatur. Constantino-politanus et reliqui episcopi istius criminis eodem excommunicantur. 59

Epistola Euthemii ad Vigilium. — Profertur fidem catholicam, et petit ut quæstio de tribus capitulis in concilio terminetur. 64

EPIST. AD EUTHEMIUM. — Commendat ejus fidem, et annuit ut de tribus capitulis in concilio agatur. 66

CONSTITUTUM VIGILII DE TRIBUS CAPITULIS. 67

Epistola a clericis Italiæ legatis Francorum directæ. — Suggestum ut Vigilio papæ et Dacio episcopo Mediolanensi, qui in eadem urbe ob trium capitulorum controversiam ab imperatore Justiniano vexabantur, solatio atque auxilio esse studeant. 113

Exemplum sacræ epistolæ Justiniani ad Joannem metropolitani animum. 119

Alterâ Justiniani epistola ad Cosmam episcopum Mopsuestinæ. *Ibid.*

<i>Synodus synodus œcumenica Constantinopolitana u ad Viennam.</i>	120
<i>EPISTOLA DECRETALIS. — Quinta synodus œcumenica con. Viennæ.</i>	121
<i>In Epistolam præcedentem Dissertatio Petri de Marca.</i>	127
<i>Consuetudinem pro damnatione trium capitulorum.</i>	143
<i>Iustitiam Liber adversus Origenem.</i>	177
<i>Eiusdem epistola adversus nonnullos, impiam Theodorici atque iniqua eius doctrinam, et epistolam Iax dictam, nempe Theodori libros contra catholicam fidem scriptis propagantes.</i>	275

GILDAS SAPIENS.

<i>Notitia ex Gallardo.</i>	327
<i>DE EXCIDIO BRITANNIÆ LIBER QUERULUS.</i>	329
<i>Præfatio auctoris.</i>	<i>Ibid.</i>
<i>PARS PRIMA. — Historia Gildæ.</i>	335
<i>PARS SECONDA. — Epistola Gildæ.</i>	347
<i>PARS TERTIA. — Incepitatio in clerum.</i>	367

PELAGIUS PAPA I

<i>Notitia ex Libro Pontificali.</i>	391
<i>PELAGII EPISTOLÆ.</i>	393
<i>EPISTOLA AD NARSIEM. — Hortatur ut legatis auxilium præstet ad episcopos Ecclesiæ perturbatores corrigendos.</i>	<i>Ibid.</i>
<i>EPIST. AD EUNDEM. — Monet ut schismaticos coerceat.</i>	394
<i>EPIST. AD EUNDEM. — Ut schismaticos, a quibus fuerat injuste communione interdictus, recipiat.</i>	396
<i>In duas epistolas præcedentes observatio critica.</i>	397
<i>EPIST. AD EUNDEM. — Monet ut Aquileiensem et Mediolanensem episcopos ad principem sub custodia dirigat.</i>	397
<i>EPIST. AD EPISCOPOS TUSCÆ. — Ipsos ob schisma reprehendit.</i>	<i>Ibid.</i>
<i>EPIST. AD UNIVERSUM POPULUM DEI. — De fide catholica.</i>	399
<i>Admonitio Jacobi Sirmondi in sequentes epistolas.</i>	<i>Ibid.</i>
<i>EPIST. AD SAPAUDUM ABELATENSEM. — Salutatoria priusquam a Sapaudis literas acciperet.</i>	401
<i>EPIST. AD EUNDEM. — Modeste laudes rejicit quibus illum Sapaudus in litteris suis ornat.</i>	<i>Ibid.</i>
<i>EPIST. AD CHILDEBERTUM REGEM. — Anathema dicit iis qui de fide aliter sentiunt quam in epistolis Leonis et in concilio Chalcedonensi continentur. Reliquias sanctorum mittit per Hominibonum subdiaconum.</i>	402
<i>EPIST. AD SAPAUDUM. — Commendat illi reditum Hominiboni subdiaconi, atque ut Placido patri suo suggerat de comparandis Romanique mittendis vestibus quæ in pauperes erogentur.</i>	404
<i>EPIST. AD EUNDEM. — Vices illi suas in Gallia delegat, palli que usum importitur.</i>	405
<i>EPIST. AD CHILDEBERTUM REGEM. — Significat se vices suas et palli usum Sapaudis concessisse, quem regi commendat.</i>	406
<i>EPIST. AD CHILDEBERTUM REGEM. — De Sapaudis Arelatensi, qui contra sedis suæ privilegium alterius episcopi iudicium sapere iussus fuerat.</i>	<i>Ibid.</i>
<i>EPIST. AD SAPAUDUM. — De epistola sua, quam de fide catholica ad regem ante scripsit. Commendat Romanos qui hostium metu eo confugerant, iterumque de vestibus in urbem mittendis.</i>	407
<i>EPIST. AD CHILDEBERTUM. — Mittit confessionem fidei suæ, monetque ut caveat ne qua in Gallis per hæreticos excitari dissidia sinat.</i>	408
<i>FRAGMENTA epistolarum a Luca Holstenio e tenebris vindicata.</i>	411
<i>Alia fragmenta ex collectione Densedit.</i>	417
<i>APPENDIX ad epistolas Pelagii papæ I.</i>	419
<i>EPISTOLA PELAGII AD VIGILIUM EPISCOPUM. — Patrem et filium unum esse Deum probat.</i>	<i>Ibid.</i>

CASSIODORUS.

<i>Epistola dedicatoria.</i>	421
<i>Præfatio in novam Cassiodori operum editionem.</i>	425
<i>Cassiodori vita.</i>	437
<i>De Cassiodori vita menstica dissertatio.</i>	483
<i>De Cassiodoro testimonia.</i>	497
<i>VARIARUM LIBRI XII.</i>	501
<i>Præfatio.</i>	<i>Ibid.</i>
<i>LIBER PRIMUS.</i>	503
<i>EPISTOLA PRIMA (Theodorici regis ad Anastasium imp.). — Rogat pacem certis de causis intermissam, l'udat imperatorem et ad illum mittit legatos qui contentiones dirimant, et concordiam suæ deinceps homi aut restituant.</i>	503
<i>Epist. II (Theodorici ad Theonem). — Redarguit illum negligentiam circa purpuram, quam singulis annis ad aulam regum mittere solent, et originem ac modum conficiendæ purpuræ describit.</i>	505
<i>Epist. III (Theodorici ad Cassiodorum). — Summis lau-</i>	

dibus illum extollit, et illi confert patricatus apicem, cum jam fuisset rector Lucanæ et Brutiorum, ac præfecturam prætorianam gessisset. 507

Epist. IV (Theodorici ad senatum). — Significat se Cassiodorum ad patricatus apicem pro meritorum remuneratione, et post administratas egregie inferiores dignitates evexisse. Summe laudat Cassiodorum, ejus patrem, avam, Heliodorum; totamque ejus familiam. 508

Epist. V (Theodorici ad Florianum). — Jubet ut stultitia comitis Annæ de Mazene fundo servetur. 511

Epist. VI (Theodorici ad Agapitum). — Scribit ut Romam mittat peritissimos marmorarios Ravennam ad basilicam Herculis perficiendam. 512

Epist. VII (Theodorici ad Felcem). — Illum jubet restituere Plutiani pupilli bona, quæ a Neoterio ejus fratre non tam comparaverat quam subripuerat, et illum reprehendit quod successionem inter æquales æqualem non divisisset. 513

Epist. VIII (Theodorici ad Amabilem). — Præcipit ut bona Plutiani pupilli a fratre ejus Neoterio male vendita curet Venantio Plutiani tutori sine dilatione restitui. Quod si interesserit frater, causam vult ad tribunal suum vocari. 513

Epist. IX (Theodorici ad Eustorgium Mediolan. episc.). — Dicit se episcopum Augustanæ civitatis, falsis criminibus a clericis accusatum honori pristino restituisse, et remittit ad Eustorgium clericos illos, ut eos debita pena coerceat. 514

Epist. X (Theodorici ad Boetium). — Scribit domesticos protectores equitum et peditum, qui ante regis jugiter excubant, conquestos esse ab aetario præfectorum se pro emolumentis solemnibus integri ponderis solidos non percipere, et in numero gravia dispendia sustinere. Ubi tractat de arithmetica, de denario numero, de solidis, de senario, uncia et libra, quæ prohibet quominus ullatenus imminuantur. 514

Epist. XI (Theodorici ad Servatum). — Imperat ut mancipia a Breonibus militibus ablata, Maniario curet restituere. 516

Epist. XII (Theodorici ad Eugenitem). — Confert illi, post administratam laudabiliter quæsturam, magistrum dignitatem, et hortatur eum ad meliora promerenda. 516

Epist. XIII (Theodorici ad senatum). — Significat, se ad magistrum munus Eugenitem subvexisse, qui maximis laudibus exornatur, quod quæstoris officium bene exercuerit. 517

Epist. XIV (Theodorici ad Faustum præf. præf.). — Præcipit ut genus Tertiarum quod Catholicis imperabatur, annis singulis persolvatur. 518

Epist. XV (Theodorici ad Festum). — Illi commendat tuitionem domus patricii Agnelli ad Africam descendentis. 519

Epist. XVI (Theodorici ad Julianum comitem). — Jubet discutiat causas Apodorum conductorum frumenti, qui conquesti fuerant frumenta sibi inimicorum subreptionibus concremata; et imperat (si ita res se habet) ut de reliquis primæ indictionis habita moderatione detrahat. 519

Epist. XVII (Theodorici ad Gothos et Romanos Dertonæ consistentes). — Præcipit castrum circa eos positum, dum pace fruuntur, communit, et domos sibi in eo consistant. 520

Epist. XVIII (Theodorici ad Domitianum et Uvillam). — Illis respondet quod debeant restitui prædia a præsumptibus occupata, nisi aut contractus aut præscriptio triginta annorum obviet; et quod fratris percussor sit in exilium deportandus. 520

Epist. XIX (Theodorici ad Saturninum et Verbusium). — Præscribit ut quicumque Gothorum fiscum defrauctaverit implere, eum ad redhibitionis æquitatem compellant. 521

Epist. XX (Theodorici ad Albiatum et Albiatam). — Illis commouet ut in spectaculis patrocinium partis Præsini assumant, et ut de Hellandio et Theodoron, qui lætitiæ publicæ aptior fuerit æstimatus, ab illis Præsini pantonimus, confusione populi sublata, constituatur. 521

Epist. XXI (Theodorici ad Maximianum et Andream senatorum). — Decernit ut discutiant, num pecunia fabricis urbis deputata, tota fuerit absque fraude in eas expensa. 522

Epist. XXII (Theodorici ad Marcellam senatorem). — Eum ex advocato privato creat advocatum fisci. 523

Epist. XXIII (Theodorici ad Cælonium et Agapitum). — Hi iudices eliguntur ut litem patriciorum virorum Festi et Symmachi contra patricium Paulinum dirimant. 523

Epist. XXIV (Theodorici ad universos Gothos). — Indicat se per Nandium sajoneum illos admonendos curasse ut ad expeditionem Gallicanam vni calendarum Julianum, rebus omnibus necessariis sufficienter instructi properent, et seniores junioribus exemplo sint. 524

Epist. XXV (Theodorici ad Sabinianum senatorem). — Jubeat portum Lucini et portus junctos reparari, eorumque diligentem in posterum curam haberi. 523

Epist. XXVI (Theodorici ad Faustum præf. præf.). — Statuit ut quæ dudum Ecclesiæ Versillæ antistitis præstitit, valeant in perpetuum, et extraordinaria tributa, quæ a temporibus Cassiodori sunt soluta, non sentiat: vult tamen ea quæ Ecclesiæ postea collata sunt bona, oneri solutionis subiaceant. *Ibid.*

Epist. XXVII (Theodorici ad Speciosum). — Indicat populum partis Prasini, dum ad curiam veniret, insidias a Theodorico patricio et Importuno consule pertulisse, ita ut unus occisus fuerit; jubetque prædictos viros illustres moneat ut instructas personas ad iudicium Cæsiani et Agapiti mittant, qui hanc causam legibus dirimant. 526

Epist. XXVIII (Theodorici ad universos Gothos et Romanos). — Hac epistola sancit ut, si quis eujuslibet generis saxa in agris suis jacentia muris profutura habuerit, libens ad instauracionem urbium impendat. 527

Epist. XXIX (Theodorici ad universos Lueristanos). — Jubeat ut terrarum spatia quæ veredis antea licuerant mutationibus suis, a possessore vindicata curent restitui. *Ibid.*

Epist. XXX (Theodorici ad senatum Romanum). — Queritur apud illos quod servilis furor armatus tempore spectaculorum persecutus sit innocuos, et sancit ut, si cuiuspiam senatoris famulus in ingenui cæde fuerit versatus, cum tradat herus legibus puniendum. Quod si reum iudicibus sistere distulerit, noverit se decem librarum auri dispendio muliendum. 528

Epist. XXXI (Theodorici ad populum Romanum). — Edicit ut, si quis ex populo atroces injurias in quempiam senatorum protulerit, noverit se a præfecto Urbis pro quantitate facti plectendum; et præcipit ut pantomimi præfinitis locis artes suas exerceant. 529

Epist. XXXII (Theodorici ad Agapitum præfectum Urbis). — Illum monet se scripsisse ad senatum et ad populum, jubetque ut si a quoquam irrogata fuerit injuria senatori, confestim ille severitate legum plectatur; si vero senator quemquam ingenuum nefaria cæde vexaverit, statim multam excipiat. Decernit præterea ut Helladius habeat aequalitatem menstrui cum cæteris pantominis. 530

Epist. XXXIII (Theodorici ad eundem). — Præsentis ordinatione decernit ut pantomimo ab Albino et Albiano electo solitum menstruum partis Prasini sine imputatione tribuat. 531

Epist. XXXIV (Theodorici ad Faustum præf. prætorio). — Jubeat ut per singula loca maritima commoneat ne quisquam præsumat peregrinas naves ante frumentis onerare quam provincie quod necessarium fuerit relinuerint. *Ibid.*

Epist. XXXV (Theodorici ad eundem). — Significat se nonnihil commoveri quod frumenta publica, quæ de Calabro atque Apulo littoribus per cancellarium æstatis tempore consueverant deportari, autumnis advecta nondum fuissent, et præcipit ut hoc celeritima curet emendatione corrigi. *Ibid.*

Epist. XXXVI (Theodorici ad Theriolum senatorem). — Jubeat illum in Pedoneasi civitate Benedicti locum suscipere, et ejusdem filios civili tuitione vultare. 532

Epist. XXXVII (Theodorici ad Crispianum). — Illum ab exilio revocat, si revera in adulterio deprehensus occiderit, et jubet ut pecunia Aguello fidejussori Crispiani a vicario urbis vel ejus officio extorta restitatur; illique Caudacis tuitionem contra quoslibet impetus præstat. 533

Epist. XXXVIII (Theodorici ad Ecionem senatorem). — Præcipit ut bona Viriliani nepotis, quæ non modo non ampliandi, sed etiam minuendi studio detinebat, quamprimum restituat. 534

Epist. XXXIX (Theodorici ad Festum). — Scribit Filagrium rogasse ut ad lares proprios reverteretur, filiosque fratris sui Romam studiorum causa misisse; et illum jubet eos sic in Urbe consuetore, ut eis ante exire non liceat quam secunda decernat jussione. *Ibid.*

Epist. XL (Theodorici ad Assium comitem). — Jubeat ut arma necessaria Salonitanis militibus, antequam ad bellum proficiscantur, procuret. 535

Epist. XLI (Theodorici ad Agapitum). — Præcipit ut Faustum adultum, filium illustris Fausti, inter referendos curie annumeret. 536

Epist. XLII (Theodorici ad Artemidorum). — Illi confertur præfectura Urbis, et summis laudibus exornatur. *Ibid.*

Epist. XLIII (Theodorici ad senatum). — Significat se Artemidoro fasces urbanæ præfecturæ contulisse. 537

Epist. XLIV (Theodorici ad populum Romanum). — Illum certiorum facit se Artemidoro præfecturam urbanam contulisse. 538

Epist. XLV (Theodorici ad Boetium). — Rogatus a Burgundionum rege ut horologia a quatuor et solare ad ipsum transmitteret, Boetium ad hoc opus perficiendum invitat. 539

Epist. XLVI (Theodorici ad Gundibadum). — Horologia

a Boetio fabricata mittit.

LIBER SECUNDUS.

Epistola prima (Theodorici ad Anastasium imperatorem). — Nuntiat Felicem Gallum consulem fuisse creatum. *Ibid.*

Epist. II (Theodorici ad Felicem). — Confertur illi consulatus. 543

Epist. III (Theodorici ad senatum). — Felicis Galli ad consulatum promotio renuntiat. 545

Epist. IV (Theodorici ad Ecdicium). — Confert siliquaticum vel monopolii titulos. 546

Epist. V (Theodorici ad Faustum præf.). — Præcipit ut sexaginta militibus in Augustanis clausuris constitutis annonas easdem quæ aliis tribuuntur præstet. *Ibid.*